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1 Úvod

Moderní dobu 21. století si už jen těžko lze představit bez elektrické energie. Spotřeba

energie neustále stoupá, stejně jako závislost společnosti na její pravidelné dodávce.

Na světové produkci elektrické energie se nejvíce podílejí elektrárny na fosilní paliva,

a protože tento zdroj není nevyčerpatelný, klade se velký důraz na výzkum a vývoj, který by

zajistil co nejlepší využití těchto zdrojů, tedy větší tepelnou účinnost oběhu elektrárny.

V neposlední řadě je zvýšení účinnosti výroby elektrické energie samozřejmě také zajímavě

finančně zhodnoceno.

Mezi základní prvky tepelných elektráren patří parní turbíny. K největším tuzemským

výrobcům parních turbín a příslušenství patří společnost Doosan Škoda Power s.r.o., dále

DSPW. Tato společnost mimo jiné disponuje i vlastní experimentální laboratoří, kde jednou

z oblastí, které jsou zkoumány, je proudění páry, respektive v experimentálních podmínkách

se mnohdy jedná o proudění vzduchu ve vybraných částech parní turbíny. Právě ve spolupráci

se společností DSPW byla vypracována tato práce, která se zabývá experimentálním

výzkumem proudění v modelu nízkotlakého výstupního tělesa pro nově vyvinutý poslední

lopatkový stupeň s označením M8. Právě poslední (koncové) stupně parních turbín ovlivňují

rozhodujícím způsobem velikost a účinnost turbíny, a tím samozřejmě i její cenu.

Pro vysokou termodynamickou účinnost je tedy nutné se zabývat návrhem aerodynamiky

posledního stupně, ale i s ním úzce svázaného difuzoru a výstupního hrdla. Pro navržené

řešení je třeba provést řadu ověření a to nejen numerických, ale také experimentálních.

Tento výzkum byl prováděn v již zmiňované experimentální laboratoři společnosti DSPW,

a hlavním cílem bylo měření ztrátových součinitelů na modelu výstupního tělesa, které se

skládá z difuzoru, výstupního hrdla a nástavby kondenzátoru. Využito při tom bylo nově

zrekonstruovaného a zmodernizovaného aerodynamického tunelu na ofukování těles, dále

TOT.

Úkolem výstupního tělesa, kromě převedení páry od koncového stupně turbíny

do kondenzátoru, je zvýšit entalpický spád, a tedy i výkon stroje. K tomu je třeba

minimalizovat ztráty na výstupu z lopatkové mříže posledního stupně, kde jsou nejvyšší

rychlosti. Toho lze docílit nejen vhodným tvarováním difuzoru (pasivní řízení mezní vrstvy),

ale také například vefukováním do mezní vrstvy (aktivní řízení mezní vrstvy)

za účelem eliminace, popř. oddálení vzniku bodu odtržení mezní vrstvy. Další možností

ovlivnění ztrát je umístění vhodně tvarovaných vestaveb do výstupního tělesa. Jelikož je

výstupní těleso kondenzační turbíny přímo spojeno s kondenzátorem, kde je vůči atmosféře

trvale udržován podtlak v řádech několika kPa absolutně, působí na něj velký vnější přetlak

a různé výztuhy, v podobě žeber a trubkových mříží, jsou z konstrukčního hlediska prakticky

nezbytné pro zvýšení pevnosti konstrukce. Vnitřní vestavby mají i vliv na zvýšení tuhosti

konstrukce a snížení vibrací částí výstupního tělesa, způsobených dynamickým účinkem

tekutiny. Kladným efektem těchto vnitřních prvků však může být zrovnoměrnění rychlostního

pole na výstupu z tělesa. Je patrné, že návrhu vnitřních prvků výstupního tělesa je nutné

věnovat značnou pozornost, a to především z hlediska určení jejich optimálního množství,

tvarů, rozměrů a rozmístění. Sledování vlivu vefukování do mezní vrstvy a vlivu vhodně

zvolených vestaveb a geometrických úprav na proudění ve výstupním tělese, bylo také

předmětem předkládané práce. Cílem bylo samozřejmě nalézt variantu, která povede

k minimalizaci energetických ztrát.

V této práci je stručně popsána teorie difuzorů a výstupních těles. Dále je nastíněno

konstrukční řešení oběžných lopatek posledních stupňů, vyvíjených a také vyráběných

ve společnosti DSPW. Zvláštní pozornost byla věnována variantě modulové lopatky M8

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2014/15

Katedra energetických strojů a zařízení: KKE Bc. Robert Kalista

12

s příslušným výstupním tělesem, které je předmětem tohoto experimentálního výzkumu.

Následuje popis měření, měřícího zařízení a vztahy pro vyhodnocení měřených hodnot.

Pozornost je také věnována problematice určení nejistot měření. Je udělán stručný náhled do

teorie nejistot a získané poznatky jsou aplikovány na konkrétní měřicí zařízení a jejich

zapojení. U přímého měření je kladen důraz na určení zdrojů nejistot a stanovení postupu pro

určení přístrojové nejistoty typu B. U nepřímého měření bylo cílem především sestavení

rovnic pro výpočet citlivostních koeficientů. V rámci analýzy nejistot měření byla také

navržena některá zlepšení měřicího řetězce. Pro vybrané měřené veličiny byla výsledná

nejistota vypočtena a uvedena ve výsledcích. Zahrnuta samozřejmě byla i nejistota šumové

složky signálu, tedy nejistota typu A. V závěrečné části práce jsou shrnuty získané výsledky z

měření jednotlivých variant a je vybrána varianta s nejmenším ztrátovým součinitelem.
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2 Teorie difuzorů

Geometrický difuzor neodmyslitelně patří k výstupním tělesům proudových strojů,

a proto v této části bude problematika difuzorů stručně rozebrána. Cílem je objasnit funkci

difuzorů, jejich využití v praxi a přiblížit fyzikální děje, probíhající při proudění pracovního

media difuzorem. Kvalita dějů probíhajících v difuzoru, respektive ve výstupním tělese bude

hodnocena na základě energetického ztrátového součinitele .

2.1 Difuzory v technických zařízeních

Obecně v difuzorech dochází k přeměně kinetické energie proudu na energii tlakovou.

Dochází tedy ke zpomalování proudění a to může být využito různými způsoby. Typické

využití efektu získání tlakové energie je patrné u turbokompresorů, kde průtočné kanály

statorových i oběžných lopatek jsou tvarovány jako difuzor. Dalším příkladem použití jsou

například ventily k regulaci průtoku, kde přivíráním regulační kuželky dochází ke značnému

zrychlení proudícího media, které je následně v difuzorové části ventilu opět přeměněno

na energii tlakovou. U většiny proudových strojů je funkce difuzorů spojena se snahou

o minimalizaci energetických ztrát ve stroji. Jedná se především o tzv. ztráty výstupní

rychlostí, kdy proudící medium opouští stroj s velkou kinetickou energií, která je dále již

nevyužita a obvykle disipuje v teplo. Protože ze základních rovnic proudění platí, že tlakové

ztráty jsou přímo úměrné dynamickému tlaku, v jehož vyjádření figuruje rychlost proudění

v kvadrátu, je právě snížení rychlosti proudícího media pomocí difuzoru vhodným způsobem

jak tyto ztráty snížit. Při použití difuzoru je ovšem nutné zohlednit přijatelné rozměry

průtočného potrubí, které se při snižování rychlosti zvětšují.

2.2 Proudění v difuzoru

Difuzory lze rozdělit dle stavu proudění z hlediska Machova čísla na podzvukové

a nadzvukové. Jejich konstrukce se výrazně liší, což lze pozorovat z tzv. Hugoniotova

teorému (1), který popisuje závislost rychlosti proudícího media na průřezu kanálu. Tento

teorém vychází ze základních rovnic zachování hmotnosti a hybnosti pro ustálené, nevazké,

jednorozměrné proudění bez vnějších setrvačných sil [2].

  01 2 
S

dS
Ma

w

dw
(1)

Vychází-li se z předpokladu, že se jedná o difuzor a cílem je snížení rychlosti, tak v rovnici

(1) bude 0dw . Při podzvukovém proudění, tedy ,1Ma je pak také součin

  01 2 Ma
w

dw
, a protože součet členů na levé straně rovnice musí být nulový, musí být

změna průřezu .0dS Odtud plyne, že při podzvukovém proudění se průtočný průřez

difuzoru zvětšuje. Z aplikace stejné úvahy pro ,1Ma pak naopak plyne, že průřez

průtočného kanálu difuzoru se v nadzvukové oblasti zmenšuje. Následující text se dále věnuje

pouze podzvukovým difuzorům, které jsou v technické praxi používány častěji a jsou také

součástí výstupních hrdel parních turbín.

Proces difuzorové přeměny kinetické energie proudícího media na energii tlakovou,


[…]


výstupního tělesa. Největšího snížení ztrátového součinitele je podle očekávání dosaženo

v difuzoru výstupního tělesa pro průtok 1.8%. Oproti referenční variantě se jedná o snížení

ztrát o zhruba 7%. Vliv na celkových ztrátách už není tak patrný, nicméně i zde došlo oproti

referenční variantě ke snížení o zhruba 2%.

Vefukování o větším hmotnostním toku nebylo možné do mezní vrstvy zavést, nicméně

se očekává, že ztráty především v difuzorové části by nadále klesaly.
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Obr. 12-16: Vliv "ucpání" vefukování do mezní vrstvy

Další měření probíhalo s vefukováním o hmotnostním toku 1.8%. Podobně jako vliv trubkové

mříže byl i vliv vefukování odměřen nejdříve pro prázdné těleso bez dalších vestaveb a poté

pro další dvě varianty vnitřních vestaveb, u kterých se prokázal významný vliv na pokles

ztrát. jde o T-žebro v poloze T0.6 a o klínovou stěnu se špičkou v poloze l=1. Získané

výsledky jsou uvedeny na následujícím obrázku, kde je ztrátový součinitel opět normován

hodnotou . Na následujícím obrázku, viz obr. 12-17 jsou v bodech vyneseny hodnoty

ztrátových součinitelů, kdy vedle sebe je pokaždé umístěná příslušná varianta bez

a s vefukováním do mezní vrstvy (označená +V).

Ve všech třech případech je patrný pokles ztrát v celém výstupním traktu. Nicméně se

ukazuje, že u variant s vnitřními vestavbami se nepodařilo snížit ztrátový součinitel difuzoru

pod hranici, která byla dosažena s vefukováním u prázdného tělesa. Co se týče celkových

ztrát na výstupu z tělesa, nejmenšího ztrátového součinitele zde dosahovala varianta

s vefukováním a osazeným T-žebrem v poloze T0.6. Zde došlo ke snížení celkového

ztrátového součinitele o 21.5 %.
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Obr. 12-17: Vliv vefukování do mezní vrstvy pro nejlepší varianty

12.3.2 Porovnání jednotlivých variant

Z výše uvedeného vyplývá, že většina měřených variant měla kladný vliv na celkové ztráty

výstupního tělesa. Jako nejlepší varianty se jeví vnitřní vestavby v podobě T-žebra v poloze

T0.6, klínové stěny se špičkou v poloze l=1 a jejich variace s vefukováním do mezní vrstvy

o hmotnostním toku 1,8%.

Nejmenšího celkového ztrátového součinitele bylo dosaženo pro variantu T-žebra v poloze

T0.6 s vefukováním do mezní vrstvy o hmotnostním toku 1,8%. Zde ztrátový součinitel

oproti referenční variantě prázdného tělesa klesl o 21.5%. Při výběru nejlepší varianty pro

praxi ovšem hrají roli i pevnostní vlastnosti jednotlivých vestaveb. Proto by případně mohla

připadat v úvahu i varianta s klínovou stěnou.
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13 Závěr

Cílem této práce bylo především kvantifikovat vliv jednotlivých vestaveb výstupního tělesa

na energetické ztráty, které byly vyjádřeny bezrozměrným ztrátovým součinitelem. Jednalo se

o model výstupní tělesa, které bylo navržené pro poslední stupeň modulové lopatky M8.

Měření probíhalo ve spolupráci se skupinou experimentální výzkum proudění, společnosti

DSPW.

Na základě primárních dat získaných měřením se ukázalo, že většina vybraných a zkoušených

vnitřních vestaveb má pozitivní vliv na ztráty výstupního tělesa. Výrazně pozitivní vliv

na celkové snížení ztrát mělo také vefukování do mezní vrstvy. Naopak jako negativní úpravy

vnitřního tělesa s ohledem na velikost ztrát se jeví zmenšování průtočné plochy v dělící rovině

tělesa a osazení výztužné trubkové mříže do nástavby kondenzátoru. Při pohledu na jednotlivé

zastoupení dílčích částí výstupního tělesa na celkových ztrátách, mají dominantní vliv ztráty

v axiálně radiálním difuzoru. Pokud tedy v návrhu výstupního tělesa jsou ještě nějaké rezervy,

týká se to především tvarování difuzorové části. Ze získaných výsledků lze pro praktické

využití doporučit, jako nejvhodnější variantu, použití vnitřní vestavby v podobě T-žebra

v poloze zhruba 60 % délky výstupního tělesa ve směru od závěrné desky. Jedná se o polohu,

kdy T-žebro je umístěno těsně před odtokovou hranou deflektoru. Tuto variantu je vhodné

kombinovat s vefukováním do mezní vrstvy.

V rámci této práce byla také provedena základní analýza nejistot měření pro dané měřicí

řetězce. Byly určeny nejistoty měření všech základních, přímo měřených veličin a na základě

tohoto rozboru bylo navrženo několik zjednodušení jednotlivých měřicích řetězců. Mimo

jiného byly také sestaveny rovnice pro výpočet citlivostních koeficientů, které je nutné znát

pro určení nejistot nepřímých měření. Uvedených rovnic může být v budoucnu využito

například pro programové online vyhodnocování nejistot měření z přímo naměřených dat.

Z rozboru nejistot měření základních veličin lze doporučit:

- Při měření teploty upřednostnit, tam kde je to možné, odporové teploměry typu Pt100,

Pt 1000 atd. před termočlánky.

- Při výběru měřicího zařízení věnovat zvýšenou pozornost výběru vhodného měřicího

rozsahu, kdy by hodnota měřené veličiny měla ležet ideálně v horní třetině nebo horní

čtvrtině rozsahu daného převodníku.

- Měřicí řetězec by měl být z pohledu přenosu a zpracování analogového signálu

co možná nejjednodušší, tedy bez nadbytečných prvků, které pak zbytečně přispívají

ke zvyšování odhadu nejistoty měření.
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