Doknání:

Str. 27, Obr. 5-1: Název turbulizační síta je divný, síta mají ustřížný povrch turbulencí.

Str. 68, obr. 125, 127: Proč při měření rychlosti ze radionu není pohledné,
že plochy S_{ij} se poměrně k obvodu rozšiřují

Str. 31: it křivky odlišnosti křivky součinitelů a tlakových poměrů
v lokálních segmentech?

Str. 93: Modelová představa by měla být věrohodnější při menší odlišnosti proudu.
Media, lokální média, rychlosti, viz tlak. souč. celého výstupu C_p
v dílu $\sim 0,6$ v měřené modelu ~~0,5~~ - 0,5.

J. Linhart